CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 045 DE 2024

Solicita informação sobre serviços de
perenização de duas estradas no distrito de
Araçaiba.

Requeiro, nos termos do inciso art. 71, inciso VII, da Constituição
Federal combinado com o art. 223, inciso VIII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal, digne-se a Douta Mesa desta Casa oficiar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  para que preste as seguintes
informações.

   Venho respeitosamente requerer a Vossa Excelência as seguintes
informações acerca dos serviços de perenização de duas estradas na zona
rural do Município de Apiaí, a estrada de ligação de Araçaiba-Queimadas e da
estrada de ligação de Araçaiba-Peão-Assentamento, ambas realizadas por
meio do Programa Melhor Caminho, da Secretaria de Estado da Agricultura:

1. Garantia dos Serviços: Informar se o convênio firmado entre o
Município e a Secretaria de Estado da Agricultura possui cláusula de
garantia dos serviços executados, especialmente considerando a
deterioração observada nas estradas perenizadas.

2. Cópia do Contrato: Encaminhar cópia integral do contrato de execução
dos serviços de perenização, para que seja possível verificar as
obrigações, prazos e condições estabelecidas para a manutenção e
durabilidade dos serviços.

   Essas informações são fundamentais para que o Legislativo possa
acompanhar a qualidade e a durabilidade das obras realizadas, garantindo a
transparência e a correta aplicação dos recursos públicos.

 Solicito que as informações sejam enviadas a este subscritor e ao
Legislativo Municipal, para que possam ser amplamente conhecidas e
acompanhadas pelos munícipes.

  Palácio “Min. Mário Guimarães”, em
  14 de Novembro de 2024.

       MARINS CRUZ DOS SANTOS
               (VEREADOR)